
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 12.05.2023г.    г. Тайшет     №412 
 
Об утверждении реестра муниципальных 
услуг Тайшетского городского 
поселения  

 
В целях приведения муниципальных правовых актов Тайшетского городского 

поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 26 апреля 2012 года №22 «Об утверждении перечня услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 
услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг, а также порядка определения размера платы за оказание таких 
услуг», руководствуясь статьями 6, 38, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», статьей 24 Положения «Об организации 
и деятельности администрации Тайшетского городского поселения», утвержденного 
решением Думы Тайшетского городского поселения от 24 октября 2013 года №110, 
администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить реестр муниципальных услуг Тайшетского городского поселения 

(приложение). 
2. Признать утратившими силу постановления администрации Тайшетского 

городского поселения от 24 января 2022 года №43 «Об утверждении реестра 
муниципальных услуг Тайшетского городского поселения», от 12 декабря 2022 года 
№1102 «О внесении изменений в реестр муниципальных услуг Тайшетского городского 
поселения, утвержденный постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 24 января 2022 года №43». 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
Исп.: Службина А.М. 
Тел. 2-03-90 



Приложение  
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 12 мая 2023 года №412 

Реестр 
муниципальных услуг Тайшетского городского поселения 

Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией Тайшетского городского поселения 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

Категории заявителей 
муниципальной услуги 

Структурный орган 
администрации 

Тайшетского 
городского поселения, 

ответственный за 
организацию 

предоставления 
услуги 

Правовое основание предоставления услуги 

1. Муниципальные услуги в сфере улучшения жилищных условий граждан 
1.1. Принятие на учет 

граждан в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях 
муниципального 
жилищного фонда 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение», 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма 

Граждане, проживающие 
на территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение», 
признанные 
нуждающимися в жилых 
помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 
ноября 2012 года №987н «Об утверждении перечня тяжелых форм 
хронических заболеваний, при которых невозможно совместное 
проживание граждан в одной квартире»; 
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 
ноября.2012 года №991н «Об утверждении перечня заболеваний, 
дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую 
площадь»; 
Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года №125-оз «О порядке 
признания граждан малоимущими, порядке определения размера дохода, 
приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, 
находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях предоставления гражданам по договорам 
социального найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда в Иркутской области»; 



 

Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года №127-оз «О порядке 
ведения органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области учета граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, и отдельных вопросах определения общей площади жилого 
помещения, предоставляемого гражданину по договору социального 
найма»; 
Решение Думы Тайшетского городского поселения от 29 сентября 2020 
года №177 «Об установлении размера учетной нормы и нормы 
предоставления площади жилого помещения по договору социального 
найма на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». 

1.2. Признание молодых 
семей участниками 
муниципальной 
программы «Молодым 
семьям - доступное 
жилье на 2021-2023 
годы» 

Физические лица – 
молодые семьи, 
соответствующие 
требованиям 
муниципальной 
программы «Молодым 
семьям – доступное 
жилье на 2021-2023 
годы» 

Отдел по 
организационной 
работе, контролю и 
делопроизводству 

Конституция Российской Федерации; 
Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О прядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 
года №1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 
года №780-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье на 2019 - 2024 годы» и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области»; 
Приказ министерства по молодежной политике Иркутской области от 1 
сентября 2016 года №15-мпр «Об утверждении порядка формирования 
списков молодых семей». 
Постановление Правительства Иркутской области от 10 февраля 2016 
года №62-пп «О порядке и условиях признания молодой семьи имеющей 
достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные 



 

денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 
части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 20 
апреля 2020 года №308 «Об утверждении муниципальной программы 
«Молодым семьям - доступное жилье на 2021-2023 годы»; 

1.3 Согласование создания 
места (площадки) 
накопления твердых 
коммунальных отходов 
на территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Физические и юридические 
лица, на которых в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 
лежит обязанность по 
созданию мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов, 
обратившиеся с заявкой о 
согласовании создания 
места (площадки) 
накопления твердых 
коммунальных отходов на 
территории Тайшетского 
муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение» 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления»; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 
года №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и 
внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 25 августа 2008 года №641»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 
года №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»; 
Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 года №3 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (далее - 
СанПиН 2.1.3684-21); 
Постановление Правительства Иркутской области от 12 декабря 2016 
года №780-пп «Об утверждении порядка накопления твердых 
коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на 



 

территории Иркутской области». 
1.4 Предоставление жилого 

помещения  по 
договору социального 
найма 

Физические лица - 
малоимущие и другие 
категории граждан, 
определенные 
федеральным законом, 
указом Президента 
Российской Федерации 
или законом Иркутской 
области, поставленные на 
учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27.07.2010  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2. Муниципальные услуги в сфере градостроительства и землепользования 
2.1. Выдача разрешения на 

строительство, 
внесение изменений в 
разрешение на 
строительство, в том 
числе в связи с 
необходимостью 
продления срока 
действия разрешения на 
строительство на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Застройщики Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных». 

2.2. Выдача разрешения на  
ввод объекта в 
эксплуатацию на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 

Застройщики Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации 



 

образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

2.3. Выдача выписки из 
похозяйственных книг 

Граждане, ведущие 
личное подсобное 
хозяйство 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 02 мая 2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 07 июля 2003 №112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве»; 
Федеральный закон от 27 июля 2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных»; Приказ Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 11 октября 2010 №345 «Об утверждении формы и порядка 
ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления 
поселений и органами местного самоуправления городских округов»; 
Приказ Росреестра от 25 августа 2021 № П/0368 «Об установлении 
формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина 
права на земельный участок»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 

2.4. Присвоение адреса 
объекту адресации, 
изменение и 
аннулирование такого 
адреса 

Физические, 
юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 

2.5 Выдача акта 
освидетельствования 
проведения основных 
работ по строительству 
(реконструкции) 
объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 

Физические лица, 
получившие 
государственный 
сертификат на 
материнский (семейный) 
капитал; законные 
представители или иные 
лица, уполномоченные 
заявителем в 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
Тайшетского 
городского 
поселения 

Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 29 декабря 2006 Я№256-ФЗ «О дополнительных 
мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 
№862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского 
(семейного) капитала на улучшение жилищных условий»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 
№686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего 



 

осуществленному с 
привлечением средств 
материнского 
(семейного) капитала 

установленном порядке проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с 
привлечением средств материнского (семейного) капитала». 

2.6. Выдача разрешения на 
использование земель 
или земельного 
участка, которые 
находятся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, без 
предоставления 
земельных участков и 
установления 
сервитута, публичного 
сервитута 

Физические лица, 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели. 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 октября 2001 №137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 29 декабря 2004 №191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское  поселение» от 04 марта 2021 № 211 «Об утверждении 
Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» 

2.7. Предоставление 
земельного участка, 
находящегося в 
государственной или 
муниципальной 
собственности  
бесплатно 

Физические лица, 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели. 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 октября 2001 №137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 29 декабря 2004 №191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 



 

городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское  поселение» от 04 марта 2021 № 211 «Об утверждении 
Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» 

2.8. Утверждение схемы 
расположения 
земельного участка или 
земельных участков на 
кадастровом плане 
территории на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Конституция Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 14 января 2015 года № 7 «Об утверждении порядка и способов подачи 
заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о 
проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, или аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, и заявления о 
перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности, в форме электронных 
документов с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также требований к их формату»; 
Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 27 ноября 2014 года №762 «Об утверждении требований к подготовке 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории и формату схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 



 

территории при подготовке схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории в форме 
электронного документа, формы схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, 
подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном 
носителе»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Правила землепользования и застройки Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», утверждённые 
решением Думы  Тайшетского городского поселения от 29 ноября 2012 
года №57. 

2.9. Предварительное 
согласование 
предоставления 
земельного участка, 
расположенного на 
территории 
Тайшетского 
городского поселения 

Физические или 
юридические лица, а 
также их представители. 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010  №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных». 

2.10 Постановка граждан на 
учет в качестве лиц, 
имеющих право на 
предоставление 
земельных участков в 
собственность 
бесплатно 

Граждане, имеющие 
право на предоставление 
земельных участков в 
собственность бесплатно, 
в случаях, 
предусмотренных 
федеральными законами 
или законами субъектов 
Российской Федерации 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Земельный кодекс  Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское  поселение» от 04 марта 2021 № 211 «Об утверждении 
Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 



 

услуг». 
2.11 Перераспределение 

земель и (или) 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, и 
земельных участков, 
находящихся в частной 
собственности» на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
юридические лица, 
являющиеся 
собственниками 
земельных участков 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Земельным кодексом Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральным законом от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2022 
года №277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе 
выполнения запроса о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в 
части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также результатов 
предоставления государственной или муниципальной услуги, 
результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг»»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское  поселение» от 04 марта 2021 № 211 «Об утверждении 
Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 
услуг». 

2.12 Установление 
публичного сервитута в 
соответствии с главой 
V.7. Земельного 
кодекса Российской 
Федерации» на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 

Юридическое лицо: 
-являющееся субъектом 
естественных монополий, 
- в случаях установления 
публичного сервитута для 
размещения инженерных 
сооружений, 
обеспечивающих 
деятельность этого 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 



 

образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

субъекта, а также для 
проведения инженерных 
изысканий в целях 
подготовки документации 
по планировке 
территории, 
предусматривающей 
размещение указанных 
сооружений, инженерных 
изысканий для их 
строительства, 
реконструкции; 
-являющееся 
организацией связи, - для 
размещения линий или 
сооружений связи, 
указанных в подпункте 1 
статьи 39.37 Земельного 
Кодекса России, а также 
для проведения 
инженерных изысканий в 
целях подготовки 
документации по 
планировке территории, 
предусматривающей 
размещение указанных 
линий и сооружений 
связи, инженерных 
изысканий для их 
строительства, 
реконструкции; 
-являющееся владельцем 
объекта транспортной 
инфраструктуры 
федерального, 
регионального или 

№277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе 
выполнения запроса о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в 
части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также результатов 
предоставления государственной или муниципальной услуги, 
результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг»»; 
Закон Иркутской области от 18 декабря 2014 №162-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления отдельных муниципальных образований Иркутской 
области и Правительством Иркутской области»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское  поселение» от 04 марта 2021 № 211 «Об утверждении 
Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 
услуг». 



 

местного значения, - в 
случае установления 
публичного сервитута для 
целей, указанных в 
подпунктах 2 - 5 статьи 
39.37 Земельного Кодекса 
Российской Федерации; 
-предусмотренное 
пунктом 1 статьи 56.4 
Земельного Кодекса 
России и подавшая 
ходатайство об изъятии 
земельного участка для 
государственных или 
муниципальных нужд, - в 
случае установления 
сервитута в целях 
реконструкции 
инженерного сооружения, 
которое переносится в 
связи с изъятием такого 
земельного участка для 
государственных или 
муниципальных нужд; 
-иное лицо, 
уполномоченное в 
соответствии с 
нормативными 
правовыми актами 
Российской Федерации, 
нормативными 
правовыми актами 
субъектов Российской 
Федерации, 
заключенными с 
органами 



 

государственной власти 
или органами местного 
самоуправления 
договорами или 
соглашениями 
осуществлять 
деятельность, для 
обеспечения которой 
допускается установление 
публичного сервитута. 

2.13 Предоставление в 
собственность, аренду, 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование, 
безвозмездное 
пользование 
земельного участка, 
находящегося в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, без 
проведения торгов на 
территории на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Физические лица, 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели. 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 октября 2001 №137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 29 декабря 2004 №191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское  поселение» от 04 марта 2021 № 211 «Об утверждении 
Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» 

2.14 Предоставление 
земельных участков 
муниципальной 
собственности, на 
торгах, расположенных 
на территории 

Физические лица, 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 октября 2001 №137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»; 



 

Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 №191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» от 04 марта 2021 № 211 «Об утверждении Перечня 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» 

2.15 Выдача 
градостроительного 
плана земельного 
участка на территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Правообладатели 
земельных участков 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 октября 2001года №137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Приказ Минстроя России от 25 апреля 2017 года №741/пр «Об 
утверждении формы градостроительного плана земельного участка и 
порядка ее заполнения» 

2.16 Согласование 
проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном доме 
на территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Конституция Российской Федерации, принятой всенародным 
голосованием, 12 декабря 1993 года; 
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 
от 30 декабря 2001 №195-ОЗ; 
Федеральный закон от 06 апреля 2011 №63-ФЗ «Об электронной 
подписи»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010  №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных»; 
Приказ Ростехнадзора от 15 декабря 2020 №528 «Об утверждении 
федеральных норм и правил в области промышленной безопасности 



 

«Правила безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных 
работ»; 
Законы субъектов Российской Федерации в сфере благоустройства. 

2.17 «Выдача уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в уведомлении 
о планируемых 
строительстве или 
реконструкции объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома на 
земельном участке». 

Физические или 
юридические лица, 
имеющие в 
собственности или ином 
праве  земельный 
участок, расположенный 
в границах города 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 

2.18 Направление 
уведомления о 
соответствии 
построенных или 
реконструированных 
объектов 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома 
требованиям 

Застройщики Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный  закон «О персональных данных»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 



 

законодательства 
Российской Федерации 
о градостроительной 
деятельности на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
"Тайшетское городское 
поселение" 

года №1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 27 сентября 
2011 г. №797 «О взаимодействии между многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 
г. №33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании 
государственных и муниципальных услуг»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. 
№250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заявителям 
документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг по 
результатам предоставления государственных и муниципальных услуг 
органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на 
основании информации из информационных систем органов, 
предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-
технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, 
включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 
указанных информационных систем»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 г. 
№236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг»; 
нормативный правовой акт, Иркутской области  Российской Федерации, 
муниципальный правовой акт, закрепляющий соответствующие функции 
и полномочия органа местного самоуправления по предоставлению 
услуги. 

2.19 Подготовка и 
утверждение 

Физические лица и 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 



 

документации по 
планировке территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010  №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных». 

2.20 Предоставление 
разрешения на условно 
разрешенный вид 
использования 
земельного участка или 
объекта капитального 
строительства 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных». 

2.21 Предоставление 
разрешения на условно 
разрешенный вид 
использования 
земельного участка или 
объекта капитального 
строительства 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010  №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных». 

2.22 Предоставление 
разрешения на 
осуществление 
земляных работ на 
территории 
Тайшетского 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Конституция Российской Федерации, принятой всенародным 
голосованием, 12 декабря 1993 года; 
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 
от 30 декабря 2001 № 195-ОЗ; 
Федеральный закон от 06 апреля 2011 №63-ФЗ «Об электронной 
подписи»; 



 

муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Федеральный закон от 27июля 2010  №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных»; 
Приказ Ростехнадзора от 15 декабря 2020 №528 «Об утверждении 
федеральных норм и правил в области промышленной безопасности 
«Правила безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных 
работ»; 
Законы субъектов Российской Федерации в сфере благоустройства. 

2.23 Признание садового 
дома жилым домом и 
жилого  дома садовым 
домом на территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 
г. №1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 27 сентября 
2011 г. №797 «О взаимодействии между многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 
г. № 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании 
государственных и муниципальных услуг»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. 



 

№ 250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заявителям 
документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг по 
результатам предоставления государственных и муниципальных услуг 
органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на 
основании информации из информационных систем органов, 
предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-
технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, 
включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 
указанных информационных систем»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 г. 
№236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 
г. №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом». 

2.24 Предоставление 
разрешения на 
отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объекта 
капитального 
строительства 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; -Федеральный закон от 6 
октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных». 

2.25 Направление 
уведомления о 
планируемом сносе 
объекта капитального 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 



 

строительства и 
уведомления о 
завершении сноса 
объекта капитального 
строительства на 
территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

благоустройству Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный  закон «О персональных данных»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 
г. №1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 27 сентября 
2011 г. №797 «О взаимодействии между многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 
г. № 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании 
государственных и муниципальных услуг»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. 
№250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заявителям 
документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг по 
результатам предоставления государственных и муниципальных услуг 
органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на 
основании информации из информационных систем органов, 
предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-
технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, 
включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 
указанных информационных систем»; 
-постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 
г. №236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 



 

государственных и муниципальных услуг»; 
-нормативный правовой акт, Иркутской области  Российской Федерации, 
муниципальный правовой акт, закрепляющий соответствующие функции 
и полномочия органа местного самоуправления по предоставлению 
услуги. 

2.26 Отнесение земель или 
земельных участков в 
составе таких земель к 
определенной категории 
земель или перевод 
земель  и земельных 
участков в составе таких 
земель из одной 
категории в другую на 
территории Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации;  
Федеральный закон от 6 октября  2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Федеральный закон «Об электронной подписи»; 
Федеральный закон «О персональных данных». 

3. Муниципальные услуги в сфере распоряжения объектами муниципального нежилого фонда 
3.1. Предоставление 

информации об 
объектах учета, 
содержащейся в 
реестре 
муниципального 
имущества 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение», об 
объектах учета из 
реестра 
муниципального 
имущества 

физические лица, 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели. 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Конституция Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
 Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 октября 2001 №137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 29 декабря 2004 №191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское  поселение» от 04 марта2021 № 211 «Об утверждении Перечня 



 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» 

3.2. Предоставление в 
аренду муниципального 
имущества 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение». 

Население Тайшетского 
городского поселения 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите 
конкуренции», Устав Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»; 
Положение о порядке передачи в аренду объектов муниципальной 
собственности Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», утвержденное решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 27 января 2006 года №44; 
Положение о порядке проведения аукциона на право заключения 
договора аренды муниципального имущества Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
утвержденное решением Думы Тайшетского городского поселения от 10 
апреля 2006 года №408 

3.3. Предоставление в  
безвозмездное 
пользование 
муниципального 
имущества 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение. 

Население Тайшетского 
городского поселения 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите 
конкуренции»,  Устав Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»; 
Положение о порядке передаче в безвозмездное пользование объектов 
муниципальной собственности Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», утвержденное 
решением Думы Тайшетского городского поселения от 20 декабря 2006 
года №178; 
Положение о порядке проведения конкурсов на право заключения 



 

договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», утвержденное решением Думы Тайшетского городского 
поселения от 31 мая 2010 года №322; 

3.4. Приватизация 
муниципального 
имущества, за 
исключением объектов 
жилищного фонда. 

Население Тайшетского 
городского поселения 

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; Федеральный закон от 21 декабря 2001 №178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества»; 
Федеральный закон от 29 июля 1998 года №135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации»; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введение в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Положение о порядке планирования приватизации муниципального 
имущества Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», утвержденное решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 27 января 2006 года №45; 
Положение о порядке принятия решений об условиях приватизации 
муниципального имущества Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», утвержденное решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 27 января 2006 года №46; 

4. Муниципальные услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 
4.1. Перевод жилого 

помещения в нежилое 
помещение и нежилого 
помещения в жилое 
помещение 

Физические, 
юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 2 мая 2006 года №59-ФЗ. «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 

4.2. Передача жилых 
помещений 
муниципального 
жилищного фонда 
Тайшетского 

Граждане Российской 
Федерации, имеющие право 
пользования жилыми 
помещениями 
муниципального 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйств 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации». 



 

муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» в 
собственность граждан 
в порядке приватизации 

жилищного фонда 
социального использования 
Тайшетского 
муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение» на 
условиях социального 
найма 

Закон Российской Федерации от 04 июля 1991 года №1541-1 «О 
приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»; 
Положение «О приватизации муниципального жилищного фонда на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», утвержденным решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 24 апреля 2008 года № 44. 

4.3. Предоставление 
информации о порядке 
предоставления 
жилищно-
коммунальных услуг 
населению 

Юридические и 
физические лица, 
являющиеся гражданами 
Российской Федерации. 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 2 мая 2006 года №59-ФЗ. «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
Федеральный закон от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления». 

4.4. Предоставление 
информации об 
организации, выдающей 
технические условия, 
включая наименование, 
юридический и 
фактический адреса 
соответствующей 
организации, о 
принадлежности объектов 
электросетевого хозяйства 

Физические и 
юридические лица 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Правила технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объектов по 
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к 
электрическим сетям, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 года №861. 

4.5. Предоставление 
участка земли для 
погребения умершего 

Физические лица Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле»; 
постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 № 3 «Об утверждении СанПин 
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферном воздуху, 



 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», утвержденный решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 16 декабря 2006 года №17. 

4.6. Выдача справки о месте 
захоронения умершего 

Физические лица Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле»; 
постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 № 3 «Об утверждении СанПин 
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферном воздуху, 
почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 
решение Думы Тайшетского городского поселения «Об утверждении 
Правил содержания муниципальных кладбищ на территории 
Тайшетского городского поселения» от 28 июня 2013 №97. 

4.7. Согласование вывода в 
ремонт и из 
эксплуатации тепловых 
сетей и источников 
тепловой энергии 

Физические и 
юридические лица 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 
года №86 «Об утверждении Правил вывода объектов электроэнергетики 
в ремонт и из эксплуатации, а также о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации по вопросу 
совершенствования порядка вывода объектов электроэнергетики в 
ремонт и из эксплуатации» (ред. от 23 декабря 2021); 
Типовая инструкция по технической эксплуатации систем транспорта и 
распределения тепловой энергии (тепловых сетей) РД 153-34.0-20.507-
98; 
Организационно-методические рекомендации по подготовке к 
проведению отопительного периода и повышению надежности систем 
коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах 



 

Российской Федерации, утверждённые приказом Госстроя РФ от 06 
сентября 2000 № 203 (МДС 41-6.2000); 
постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 г. №2 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания»; 
приказ Минэнерго Российской Федерации от 24 марта 2003 №115. «Об 
утверждении Правил технической эксплуатации тепловых 
энергоустановок» 

4.8 Выдача разрешений на 
выполнение 
авиационных работ, 
парашютных прыжков, 
демонстрационных 
полетов воздушных 
судов, полетов 
беспилотных 
летательных аппаратов, 
подъема привязных 
аэростатов над 
Тайшетским городским 
поселением, а также 
посадка (взлет) на 
расположенные в 
границах Тайшетского 
городского поселения 
площадки, сведения о 
которых не 
опубликованы в 
документах 
аэронавигационной 
информации 

Физические или 
юридические лица (за 
исключением органов 
государственной власти), 
наделенные в 
установленном порядке 
правом на осуществление 
деятельности по 
использованию 
воздушного пространства 
(пользователи 
воздушного 
пространства). 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Воздушный кодекс Российской Федерации от 19 марта 1997 №60-ФЗ; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 
№138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации»; 
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16 января 
2012 №6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил 
«Организация планирования и использования воздушного пространства 
Российской Федерации»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 

4.1
1 

Согласование создания 
места (площадки) 
накопления твердых 

Физические и 
юридические лица, на 
которых в соответствии с 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления»; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 



 

коммунальных отходов 
на территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское городское 
поселение» 

законодательством 
Российской Федерации 
лежит обязанность по 
созданию мест 
(площадок) накопления 
твердых коммунальных 
отходов, обратившиеся с 
заявкой о согласовании 
создания места 
(площадки) накопления 
твердых коммунальных 
отходов на территории 
Тайшетского 
муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение» 

принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» ; 
постановление Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 
года №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и 
внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 25 августа 2008 года №641»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 
года №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»; 
постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 года №3 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (далее - 
СанПиН 2.1.3684-21); 
постановление Правительства Иркутской области от 12 декабря 2016 
года №780-пп «Об утверждении порядка накопления твердых 
коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на 
территории Иркутской области». 

5. Другие муниципальные услуги 
5.1 Дача письменных 

разъяснений 
налогоплательщикам и 
налоговым агентам по 
вопросам применения 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов о налогах и 
сборах 

Физические лица или 
юридические лица, а так 
же их представители 

Финансовый отдел Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»; 
Налоговый кодекс Российской Федерации. 



 

5.2 Оформление 
свидетельств об 
осуществлении 
перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и 
карт маршрута 
регулярных перевозок, 
переоформление 
свидетельств об 
осуществлении 
перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и 
карт маршрута 
регулярных перевозок 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели или 
уполномоченные 
участники договора 
простого товарищества, 
имеющие право на 
осуществление 
регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом 

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ "Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации"; 
Приказ Минтранса России от 10.11.2015 года №331 «Об утверждении 
формы бланка свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и порядка его заполнения»; 
Приказ Минтранса России от 10.11.2015 года №332 «Об утверждении 
формы бланка карты маршрута регулярных перевозок, и порядка его 
заполнения». 

5.3 Установка 
информационной 
вывески, согласование 
дизайн-проекта 
размещения вывески 

Индивидуальные 
предприниматели; 
юридические лица 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Закон РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27.07.210 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.4 Выдача разрешений на 
право вырубки зеленых 
насаждений 

Физические лица; 
индивидуальные 
предприниматели; 
юридические лица или их 
представители, подавшие 
заявление на 
предоставление 
муниципальной услуги; 
Представлять интересы 
заявителя имеют право: 
от имени юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей могут 
действовать лица, 
действующие в 
соответствии с 
учредительными 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 
№ 51-ФЗ; 
Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ; 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»; 
Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 

документами без 
доверенности; 
представители в силу 
полномочий, основанных 
на доверенности; 
от имени физических лиц 
могут выступать 
представители, 
действующие на 
основании доверенности. 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству  администрации  
Тайшетского городского поселения             В.Д. Бычкова 
 
 

 
 


